
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano  
 
 
 

IFO: Dott.ssa Elisabetta Fois                                                                                                                                                        
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Elisabetta Fois 
 
 
PROPOSTA N: 750 del 24/04/2024 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X  ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. per la fornitura quinquennale di sacche multidose 
e multiprelievo di farmaci chemioterapici antiblastici e attività correlate alla manipolazione del farmaco. 
CUI F02268260904202300021. CIG B08DA6C123. Aggiudicazione. 

firma digitale 

firma digitale 

_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
695

daniela.unali
Font monospazio
24/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
24/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI,  

SERVIZI E TECNOLOGIE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie. 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 
del 23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda 
ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di 
conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 
Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai 
sensi della DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai 
sensi della DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti 
di Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al 
Direttore del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) 
e delle Strutture Semplici Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento”. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”.  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e successive modifiche (di seguito Codice dei contratti 
pubblici/Codice). 

RICHIAMATA la Determinazione Dipartimentale n. 43 del 10/01/2024, con la quale veniva autorizzata la 
Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. per la fornitura quinquennale di sacche multidose e 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

multiprelievo di farmaci chemioterapici antiblastici e attività correlate alla manipolazione del farmaco. CUI 
F02268260904202300021, con contestuale approvazione dei relativi documenti di gara. 

DATO ATTO  che alla gara veniva data pubblicità nelle forme previste dall’art. 84 del Codice dei contratti 
pubblici e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni 
dell'Unione europea forme di legge, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, 
con GUUE avviso n. 121078 -2024 GU S:42/2024 in data 28/02/2024, link BDNCP: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B08DA6C123&standalo
ne=2. 

ATTESO  che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, perveniva regolarmente l’offerta 
dell’operatore economico Baxter S.p.A. 

DATO ATTO che in data 16/04/2024, il seggio di gara procedeva alla verifica dell’offerta pervenuta entro i 
termini prescritti e alla conseguente ammissione dell’operatore economico alle successive fasi, 
come da Verbale n. 1 in pari data, da intendersi qui integralmente richiamato. 

RICHIAMATA  la Determinazione Dipartimentale n° 623 del 18/04/2024, con la quale veniva nominata la 
Commissione Giudicatrice, composta da 3 membri esperti. 

RICHIAMATO  il Verbale di Seduta n. 2 del 23/04/2024 – “Apertura busta tecnica”, da cui risulta che il Seggio 
di Gara, in sede di apertura delle Buste tecniche, accertava la presenza della documentazione 
tecnica caricata a sistema dall’operatore economico e rimandava gli atti alla Commissione 
Giudicatrice per le attività di competenza. 

PRESO ATTO  delle risultanze delle attività valutative svolte dalla Commissione Giudicatrice, come da relativi 
Verbali di Seduta Riservata, dai quali si rileva che la stessa Commissione procedeva con l’esame 
della documentazione tecnica presentata dall’operatore economico nonché all’attribuzione dei 
relativi punteggi. 

PRESO ATTO  degli esiti delle attività svolte dal Seggio di Gara e dalla Commissione Giudicatrice nella seduta 
telematica del 24/04/2024, come da Verbale n. 3 in pari data “Apertura busta economica”, da cui 
risulta che:  

- il Seggio di gara procedeva, attraverso la piattaforma SardegnaCat, all’inserimento a sistema dei 
punteggi relativi all’offerta tecnica e al congelamento della relativa valutazione;  

-  il Seggio di Gara procedeva all’apertura della Busta telematica delle Offerte Economiche e, 
accertata la presenza dell’offerta economica, rimetteva gli atti alla Commissione Giudicatrice 
concludendo i suoi lavori;  

- la Commissione Giudicatrice prendeva atto dei punteggi relativi all’offerta economica generati 
automaticamente dal sistema nonché di quelli complessivi e alla conseguente graduatoria come di 
seguito, rimettendo gli atti al RUP per gli adempimenti di competenza 

 

Classifica Fornitore 

Punteggio 

Tecnico 

a seguito di 

riparametrazione 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Offerta 

€ 

1 Baxter S.p.A. 80 20 100 4.212.592,3104 

- il RUP proponeva alla Stazione Appaltante di aggiudicare la fornitura in oggetto all’operatore 
economico Baxter S.p.A. 

DATO ATTO  che la Stazione Appaltante provvedeva a verificare, in capo all’operatore, il possesso dei requisiti 
di partecipazione di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del Codice, con esito positivo e 
che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del Codice, non trova applicazione il termine dilatorio 
di cui al medesimo articolo. 

ACCERTATA pertanto, la regolarità delle operazioni di gara svolte, si ritiene di procedere all’approvazione della 
seguente documentazione, allegata al presente provvedimento:  

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

a) Verbali del Seggio di Gara:  

- n. 1 del 16/04/2024 

- n. 2 del 23/04/2024 
 

b) Verbali della Commissione Giudicatrice:  
- n. 1 del 23/04/2024  

 
c) Verbale del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice: 
- n. 1 del 24/04/2024 

 

RITENUTO  di approvare la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto di cui al verbale in 
data 24/04/2024 e, conseguentemente, di aggiudicare la Procedura aperta per la fornitura 
quinquennale di sacche multidose e multiprelievo di farmaci chemioterapici antiblastici e attività 
correlate alla manipolazione del farmaco, come di seguito: 

 

Classifica Fornitore 

Punteggio 

Tecnico 

a seguito di 

riparametrazione 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

Offerta 

€ 

1 Baxter S.p.A. 80 20 100 4.212.592,3104 

 

RITENUTO di approvare il Quadro Economico complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto, come 
segue: 

 

N. Descrizione Importo 

A 1 Importo aggiudicazione € 4.212.592,3104 

A IMPORTO AGGIUDICAZIONE  € 4.212.592,3104 

 B 2 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)  € 84.810,26 

B SOMME A DISPOSIZIONE € 84.810,26 

C 3 IVA (10% su importo su A)  € 421.259,23 

C SOMMA IMPOSTE  € 421.259,23 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 4.718.661,80 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento e della quale si assume l’impegno è pari a € 
4.633.851,54 (inclusa Iva), oltre incentivi per funzioni tecniche e avrà, presumibilmente, impatto 
negli esercizi finanziari come di seguito: 

  

Budget 
Codice 
conto 

Denominazione 
conto 

Importo totale 
presunto 

complessivo  Iva 
compresa 

Esercizio 
finanziario  

Importo 

BDG_S_05_ 
 

A501010104 
“Acquisti di 

medicinali senza 
AIC” 

€ 4.633.851,54 

2024 € 463.385,15 

2025 € 926.770,31 

2026 € 926.770,31 

2027 € 926.770,31 

2028 € 926.770,31 

2029 € 463.385,15 

 

DATO ATTO  che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% 
dell’importo a base di gara, è pari ad € 84.810,26 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento. 

RILEVATA  la necessità procedere all’annullamento dei dati contabili assunti con la Determinazione di 
autorizzazione a contrarre n. 43 del 10/01/2024 e alla creazione di nuove sub-autorizzazioni di 
spesa, secondo quanto sopra specificato. 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alberto 
Giordano, Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie, che si 
avvale, in qualità di supporto per gli aspetti tecnici, ai sensi dell’Allegato I.2 al Codice, Art. 2, 
comma 1, della Dott.ssa Gabriella Carmelita, Direttore della SC Farmacia Ospedaliera. 

RITENUTO di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Chiara Ruiu, Responsabile della 
S.S. Farmacia oncologica e galenica clinica, come indicato nella nota mail del 24/04/2024, agli atti 
della Struttura. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare la seguente documentazione richiamata nelle premesse, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale: 

a) Verbali del Seggio di Gara:  

- n. 1 del 16/04/2024 

- n. 2 del 23/04/2024 
 
b) Verbali della Commissione Giudicatrice:  
- n. 1 del 23/04/2024  

 
c) Verbale del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice: 
- n. 1 del 24/04/2024 
 

3. Di approvare la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto di cui al verbale in data 
24/04/2024 e, conseguentemente, di aggiudicare la Procedura aperta per la fornitura quinquennale di sacche 
multidose e multiprelievo di farmaci chemioterapici antiblastici e attività correlate alla manipolazione del farmaco, 
come di seguito: 

 

Classifica Fornitore 

Punteggio 

Tecnico 

a seguito 

della 

riparametro 

Punteggio 

Economico 
Punteggio Totale 

Offerta 

€ 

1 Baxter S.p.A 80 20 100 4.212.592,3104 

 

4. Di approvare il Quadro Economico complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto, come segue: 

N. Descrizione Importo 

A 1 Importo aggiudicazione € 4.212.592,3104 

A IMPORTO AGGIUDICAZIONE  € 4.212.592,3104 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

 B 2 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)  € 84.810,26 

B SOMME A DISPOSIZIONE € 84.810,26 

C 3 IVA (10% su importo su A)  € 421.259,23 

C SOMMA IMPOSTE  € 421.259,23 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 4.718.661,80 

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento e della quale si assume l’impegno è pari a € 

4.633.851,54 (inclusa Iva), oltre incentivi per funzioni tecniche e avrà, presumibilmente, impatto negli esercizi 

finanziari come di seguito: 

Budget Codice conto 
Denominazione 

conto 

Importo totale 
presunto 

complessivo  Iva 
compresa 

Esercizio 
finanziario  

Importo 

BDG_S_05_ 
 

A501010104 
“Acquisti di 

medicinali senza 
AIC” 

€ 4.633.851,54 

2024 € 463.385,15 

2025 € 926.770,31 

2026 € 926.770,31 

2027 € 926.770,31 

2028 € 926.770,31 

2029 € 463.385,15 

 

5. Di dare atto che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% dell’importo a 

base di gara, è pari ad € 84.810,26 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 

2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo 

il proprio ordinamento. 

6. Di dare atto che è necessario procedere all’annullamento dei dati contabili assunti con la Determinazione di 

autorizzazione a contrarre n. 43 del 10/01/2024 e alla creazione di nuove sub-autorizzazioni di spesa, secondo 

quanto sopra specificato. 

7. Di dare idonea pubblicità al presente provvedimento di aggiudicazione, secondo le modalità di cui all’art. 84 del 

Codice.  

8. Di disporre, ai sensi dell’art. 90 del Codice, l'invio all’operatore economico concorrente delle comunicazioni dovute 
in merito alla presente procedura di gara.  

9. Di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’operatore economico aggiudicatario mediante 

scrittura privata ex art. 18 comma 1 del Codice. 

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alberto 

Giordano, Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie, che si avvale, in qualità di 

supporto per gli aspetti tecnici, ai sensi dell’Allegato I.2 al Codice, Art. 2, comma 1, della Dott.ssa Gabriella 

Carmelita, Direttore della SC Farmacia Ospedaliera. 

11. Di nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Chiara Ruiu, Responsabile della S.S. Farmacia 

oncologica e galenica clinica, come indicato nella nota mail del 24/04/2024, agli atti della Struttura  

12. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni, dalla 

pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante.  

13. Di incaricare le Strutture preposte dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 

IL DIRETTORE 
DELLA SC ACQUISIZIONE BENE, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 
 

 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Verbali del Seggio di Gara:  

- n. 1 del 16/04/2024 

- n. 2 del 23/04/2024 
Verbali della Commissione Giudicatrice:  
- n. 1 del 23/04/2024  

Verbale del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice: 

- n. 1 del 24/04/2024 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato 


		2024-04-24T14:08:21+0200
	ELISABETTA FOIS


		2024-04-24T14:08:21+0200
	ELISABETTA FOIS


		2024-04-24T14:09:14+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-24T14:09:14+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-24T15:43:11+0200
	CRASTI MARINA IOLE




